
                                                       ROMÂNIA
JUDEŢUL OLT

COMUNA BRÎNCOVENI
CONSILIUL LOCAL

Brîncoveni, Str. Constantin Brîncoveanu, nr. 61, cod 307050
Telefon: 0249/708500, Fax: 0249/708501, E-mail: pcb@primariabrancoveni.ro

HOTĂRÂRE

cu privire la: păşunatul animalelor pe suprafeţele din administrarea
unităţii administrativ teritoriale şi stabilirea taxelor de păşunat pe anul 2013

Consiliul local al comunei Brîncoveni, întrunit în şedinţă ordinară publică
în data de 30 aprilie 2013;

Având în vedere:
- expunerea de motive nr. 1621/24.04.2013, a primarului comunei

Brîncoveni;
- referatul nr. 1622/24.04.2013, al viceprimarului comunei Brîncoveni;
- raportul nr. 1623/24.04.2013, al comisiei de specialitate pentru

activităţi economico-financiare, amenajarea teritoriului şi urbanism, agricultură,
gospodărire comunală şi protecţia mediului;

- prevederile Legii nr. 214/2011, pentru organizarea, administrarea şi
exploatarea pajiştilor, cu modificările ulterioare;

- prevederile Ordinului comun nr. 226/235/2003 al Ministrului
agriculturii, alimentaţiei şi pădurilor şi al Ministrului administraţiei publice pentru
aprobarea Strategiei privind organizarea activităţii de îmbunătăţire şi exploatare
a pajiştilor la nivel naţional, pe termen mediu şi lung, cu modificările şi
completările ulterioare;

-    prevederile art. 282 (1) din Legea nr. 571/2003, privind Codul Fiscal,
cu modificările şi completările ulterioare;

- prevederile art. 27 şi art. 36 alin. (4) lit. c) din Legea nr. 215/2001,  a
administraţiei publice locale, republicată, cu modificările şi completările
ulterioare;

-  prevederile Legii nr. 52/2003, privind transparenţa decizională în
administraţia publică, cu completările ulterioare;

În temeiul art. 45 (1) din Legea nr. 215/2001, privind administraţia publică
locală,  republicată, cu modificările şi completările ulterioare;

HOTĂRĂŞTE:



Art.1.- Înainte de intrarea animalelor la păşunat cât şi în timpul
păşunatului se vor lua măsuri să se efectueze curăţirea păşunilor de
mărăcinişuri, plante toxice, resturi menajere, muşuroaie şi eliminarea excesului
de apă.

Termen permanent
Răspunde dl viceprimar al comunei şi dl Marincă Ion, consilier superior,

compartimentului agricol din cadrul aparatului de specialitate al primarului
Art.2.- Se interzice păşunatul animalelor până la 1 mai al anului

calendaristic, precum şi amplasarea stânelor pe izlazurile comunale sau în
imediata apropriere a surselor de apă în vederea prevenirii deteriorării islazurilor
comunale şi infestării apelor.

Termen permanent
Răspunde dl viceprimar al comunei
Art.3.- Conform suprafeţelor de păşune stabilite pe sate şi pe sole,

precum şi pe grupe de animale, se vor lua măsuri de stabilire a încărcăturii
optime de animale pe aceste suprafeţe în scopul asigurării unei exploatări
raţionale a acestora.

Termen 1 mai 2013
Răspunde dl viceprimar al comunei şi dl Marincă Ion, consilier superior,

compartimentului agricol din cadrul aparatului de specialitate al primarului
Art.4.- Intrarea zilnică a animalelor pe păşune va fi admisă numai după

ce s-a ridicat roua pentru a proteja covorul de iarbă verde.
Termen permanent
Răspunde dl viceprimar al comunei
Art.5.- Pentru efectuarea unui volum cât mai mare de lucrări pentru

îmbunătăţirea şi întreţinerea islazurilor comunale, fiecare crescător de animale
trebuie să execute un număr de 3 zile muncă contributivă.

Termen permanent
Răspunde dl viceprimar al comunei şi dl Marincă Ion, consilier superior,

compartimentului agricol din cadrul aparatului de specialitate al primarului
Art.6.- Crescătorii de animale care din motive justificate nu pot executa

volumul de lucrări stabilit, pot achita contravaloarea unei zile de muncă
stabilindu-se în sumă de 20 lei şi va fi achitată la casieria Primăriei comunei
Brîncoveni.

Termen permanent
Răspunde dl viceprimar al comunei
Art.7.- Se vor lua măsuri ca pe păşunea comunală să fie admise numai

animale sănătoase, verificându-se starea de sănătate a animalelor şi eliberarea
certificatelor medicale.

Termen permanent
Răspunde dl viceprimar şi medicul veterinar
Art.8.- Păşunatul animalelor pe izlazurile comunale după data de 1 mai

se va face în baza dovezii de achitare a taxei de păşunat pentru animalele ce le
deţine fiecare proprietar.

Termen permanent
Răspunde dl viceprimar al comunei şi agentul fiscal din primărie



Art.9.- Pentru anul 2013, se stabilesc următoarele taxe de păşunat pe
categorii de animale după cum urmează:

- bovine adulte 20 lei/cap
- tineret bovin 10 lei/cap
- cabaline adulte 20 lei/cap
- ovine şi caprine adulte   5 lei/cap
- tineret ovin şi caprin   2 lei/cap
- măgari şi catâri   5 lei/cap
Sumele stabilite vor fi încasate până la 30 septembrie 2013
Răspunde agentul fiscal al primăriei
Art.10.- Primăria comunei Brîncoveni, va lua măsuri de organizare a

regimului de gloabă propriu, cu respectarea normelor sanitar-veterinare.
Proprietarii animalelor aflate în regim de gloabă sunt obligaţi să suporte:
- pagubele produse, evaluate de compartimentul agricol din cadrul

primăriei şi specialistul de la centrul agricol, sau alt organ abilitat la sesizarea
persoanelor fizice şi juridice de pe raza comunei care au fost prejudiciaţi şi
cheltuielile de întreţinere a animalelor pe perioada de gloabă.

Termen permanent
Răspunde dl viceprimar al comunei
Art.11.-  Se stabilesc următoarele taxe de gloabă pe cap de animal care

se vor constitui venit la bugetul local:
- cabaline adulte 30 lei/cap
- bovine adulte 30 lei/cap
- ovine şi caprine adulte 10 lei/cap
Art.12.- Staţionarea animalelor în oborul de gloabă nu va depăşii 24 ore

de la identificarea proprietarului, furajarea, adăparea şi îngrijirea animalelor
aduse la gloabă cade în sarcina proprietarilor pe tot timpul staţionării. După
perioada de mai sus animalele vor fi valorificate până la acoperirea pagubelor şi
a taxelor de gloabă.

Termen permanent
Răspunde dl viceprimar al comunei şi agentul fiscal
Art.13.- Persoanele care au în îngrijire animale şi care se fac vinovate de

degradarea culturilor agricole, islazurilor comunale, pădurilor prin practicarea
păşunatului ilegal, vor fi sancţionate cu amendă de la 100 lei la 500 lei.

Contravenţiile se constată şi se aplică de primar sau împuterniciţii
acestuia, stabiliţi prin dispoziţie pentru domeniul public şi privat al comunei şi de
lucrătorii Postului de poliţie pentru persoane juridice şi alţi deţinători de terenuri,
la comunicarea acestora.

Contestaţiile împotriva procesului verbal de constatare a contravenţiilor
se fac în termen de 15 zile  la unitatea sau instituţia agentului constatator.

Dispoziţiilor prezentului articol îi sunt aplicabile prevederile Ordonanţei
Guvernului nr. 2/2001, privind regimul juridic al contravenţiilor, cu modificările şi
completările ulterioare.



Art.14. -Cu aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredinţează
viceprimarul comunei Brîncoveni, compartimentul agricol şi cadastru şi
compartimentul financiar-contabil din cadrul aparatului de specialitate al
primarului.

Art.15.-    Prezenta hotărâre se comunică:
-    Instituţiei Prefectului - judeţul Olt,
-    Primarului comunei Brîncoveni,
- Viceprimarului comunei Brîncoveni,
- Compartimentului agricol şi cadastru din cadrul aparatului de

specialitate al primarului,
- Compartimentului financiar-contabil din cadrul aparatului de

specialitate al primarului.

     PREŞEDINTE ŞEDINŢĂ                                      CONTRASEMNEAZĂ
Pavel TRUŞCĂ SECRETARUL COMUNEI

Cătălin STANA

       Brîncoveni, 30 aprilie 2013
Nr. 16


